IOAN·ALBERTUS FABRICIUS

*aet. A. LXVI.*

**JO. ALBERTI FABRICII**

LIPSIENSIS

S. THEOLOGIAE INTER SUOS D. ET PROF. PUBL.

# BIBLIOTHECA LATINA

MEDIÆ ET INFIMÆ AETATIS

CUM SUPPLEMENTO

CHRISTIANI SCHOETTGENII

JAM A P. JOANNE DOMINICO MANSI

CLERICO REG. CONG. LUCENSIS MA'TRIS DEI

IN PATRIA DEMUM ARCHIEPISCOPO

E MSS. editisque Codicibus correctâ illustrata aucta

POST EDITIONEM PATAVINAM AN. 1754.

NUNC DENUO EMENDATA ET AUCTA, INDICIBUS LOCUPLETATA

Accedunt in fine vetera plura monumenta

TUM A FABRICIO OLIM TRADITA, CUM A CL. MANSIO PRIMO ADIECTA

TOMUS I.

**A — CYR**

FLORENTIAE

TYP. THOMAE BARACCHI ET F.

MDCCLVIII

Apud J. Molini

NOBILISSIMO PRINCIPI

# BALTHASARI BONCOMPAGNO

LITERARUM PATRONO MUNIFICO

SUIS AC ALIORUM EDITIS OPERIBUS

OMNIGENA ERUDITIONE PRAECLARO

**JO. ALBERTI FABRICII**

**BIBLIOTHECAM LATINAM**

QUAM

**GUSTAVUS CAMILLUS GALLETUS**

NOVIS ADDITAMENTIS AUCTAM COMMENTARIISQUE

VIVENS INSCRIBERE DECREVERAT

**UXOR ET FILII**

EGREGIAE DEFUNCTI VOLUNTATI OBSEQUENTES

LIBENTER DEDICANT

EAMDEM SIBI COMITATEM POLLICITI

AC SI AUCTOR OPERIS EDENDI

**VIRO BENE MERENTISSIMO**

DE MANU SUA REDDERET

---

MDCCLXVIII.

NOBILISSIMO, AMPLISSIMO ATQUE CONSULTISSIMO  
VIRO  
NICOLA O S T A M P E E L

J. U. D.

ET REIPUBL. HAMBURGENSIS SENATORI

S. D.

JO. ALBERTUS FABRICIUS.

*Ne, rogo, invitus feras, vir amplissime, Nomen Tuum cultum ac nobile exstare in proaulio hominum Latinobarbarorum, et qui gustatu delicato sapis per scriptorum meliorum familiaritatem, indigneris latus Tibi claudere viros, quos tempora quibus vixerunt, non potuere ab agresti verborum, atque interdum a sentiendi fortasse ruditate vindicare.*

*Etiam in his, Te ipso iudice, cum propius illos inspicere dignatus es, Dii sunt, et non ignota eruditioni Tuae magna ingenia, facile latura omne punctum, si melioribus aetatibus contigissent: Praeclare quoque meriti de majorum nostrorum memoria, animum Tuum advertent Ansharii, Adami, Alberti Crantzii, aliique. Neque ita rupices atque hirti sermone plerique eorum, neque tam inficeta sunt quae miserunt in litteras, ut animum legentis non afficiant amoenitate sententiarum, dignitate, acumine et pondere.*

*Praecipue autem necessarios constat esse illos, nomenclatores temporum suorum quibus viscerunt: et historia ab iis scripta utcunque, tamen oppido delectat nos ac docet de rebus maximis, non minus ac quam superstitionibus suae aetatis litantes garrunt de rebus mediocribus minimisque, quae non curae valde solent esse Hippoclidii, nec mentis bene sanae lectoribus.*

*Quos porro et quantos ex illis detur fructus colligere ad omnem, mille et trecentorum amplius annorum memoriam, de rebus usque quaque per grande illud spatium in Republica, in Ecclesia, in litterario Orbe gestis, cui magis perspectum esse potest quam Tibi, qui Archivo s. Tabulario patrio primus praefectus An. 1710 eoq: munere per multos annos perfunctus summo cum plausu Amplissimi Ordinis, caliginem temporum superiorum ex ejus aevi scriptoribus disjecisti libenter, atque ad hocce institutum quovis illos non Crantore solum ac Chrysippo, sed Livii omnibus ac Tacitis aptiores esse cognovisti coram atque expertus es?*

*Adscriptum vero Te exinde ab An. 1721. Nobilissimo Patrum Ordini, non minus oblectant adhuc illa studia quibus jucundum Tibi est, ubi fert occasio, perinde ut sollerti juris peritia, ut fide constanti et integritate, prudentique dexteritate ac vigilantia bene semper de Patria promereri. Quod ut quam diutissime ac quam felicissime facias sospes ac laetus, laetis Tuis omnibus, ac Republica florente et incolumi, ex animo DEUM precor, et precantur mecum omnes, qui suae, qui hujus Civitatis saluti bene cupiunt.*

*Quam igitur jam pridem circumspexi occasionem testandae publice meae in Te observantiae, eam in his ratus me reperisse mediae aetatis scriptoribus, amplectusque libenter, notitiam illorum horis subsecivis in studiorum usus a me digestam Amplissimo Tuo consecro Nomini, et benevolentiae Tuae me commendatum esse cupio.*

*Hamburg. X. Cal. Maj. An. G. MD CCXXXIV.*

## AD LECTOREM

**P**ossit videri improbum fortasse, mihi sexagesimum jam sextum agenti annum aetatis, venire potuisse in mentem, ut scriptorum mediae et infimae Latinitatis notitiam tradere, et quod CANGIUS in praecelaro suo Nomenclatore scriptorum mediae atque infimae aetatis fieri ab aliquo optabat, quodammodo perficere aggrederer. Sed cum vellem eam navare operam studiosis, atque hanc veluti mantissam Bibliothecae Latinae, ante duodequadraginta annos in hac Urbe a me editae adjungere, *mantissam*, quae, ut ait Lucilius, *obsonium*, ferculi mole facile vincat: vidi multa me habere in mundo, per tantum temporis observata mihi, quae perire nollem, et quibus possit forsan aperiri via ad noscendos scriptores annorum mille amplius quamplurimos, de quibus in plerisque Bibliothecarum scriptoribus vel nulla vel hiulca aut minus accurata notio habetur. De utilitate hujus cognitionis et de usu scriptorum, quibus pernoscendis hic labor destinatus est, nihil dicere est animus, quoniam ἴσασι αἰ μεμνημένοι: caeteros quibus cura nulla harum rerum est, incassum monuero. Praecipuam historicis impendi operam, atque id dedi mihi negotii, ut VOSSIUM supplementum, quam brevissime notarem, quae certa potui comperire de aetate cujusque, de conditione, de argumentis operum, ubi quodque incipiat, ubi desinat et de editis ubi et quando lucem viderint, in qua collectione veteram scriptorum, quae exstant quamplurimae, alibi recensendae, singula reperiantur. De quibusdam volui tractare paullo diligentius, ut de Alano Insulensi, Anselmo, de Aventino, Beda, Bernardo, Berengario, Bertramo, Campano, Carolo Magno, Clemange, Cusano etc. saepe etiam ut in Alcuino simul remittere ad alios scriptores, quia auctum agere, et describere bene ab aliis tradita nolui. Ordinem secutus sum alphabeticum potius quam chronologicum, quem Indici servavi: Alius supplementis etiam recipiendis oportunus erit. Non paucos omissos, multa praeterita esse a me, quanquam conato addere aliquid priorum industriae, minime dubito, ob innumerabilem scriptorum multitudinem, et fugientem oculos multorum obscuritatem: verum ut ait in Topicis Cicero, *non est vitiosum in re infinita praetermittere aliquid*; addam ego, et *peccare atque offendere, praesertim in tam obscuris*. Itaque ab humanitate aequorum lectorum non timeo, candidiorem etiam in superioribus Bibliothecis meis calculum eorum expertus: et spero illud me attulisse studium, eos consuluisse fontes ac scriptores, ut minus difficile jam futuro sit praetermissa admissaque vel supplere vel emendare. In Ordine alphabetico servando haesitavi subinde, quem locum scriptori tribuerem, duplici appellatione vel triplici solito laudari. Interdum nomina unius scriptoris tam varia sunt et tam diversis modis efferuntur, ut necesse esset non modo tribus, vel quatuor, sed nonnullos scriptores locis sex vel septem collocari: itaque donec huic defectui index, ut confido medebitur, loco quem putavi promptiorem ad inventiendum posui: interdum, altero sub nomine ad alterum, ubi de scriptore tractatur, lectorem remittere duxi satius. Alia hinc inde etiam inserta Lector reperiet parvae digressionis loco, ut clemchum itinerariorum mediae aetatis pag. 442 et scriptorum recentium qui itinera sua vel aliorum versibus descripsere pag. 443. Tabularum Astronomicarum notitiam pag. 68. Breviariorum pag. 254. De computo Ecclesiastico pag. 376. De Musica Ecclesiastica mediae aetatis scriptores pag. 249. De Benedictinis eruditus pag. 487. De Cisterciensibus pag. 353. De Epistolis Pontificum et bullariis pag. 273. De Concordantiis Biblicis pag. 377. seq. 382. De Poëtis extemporalis facultate carmina fundendi pol-

lentibus p. 289, seq. et 318, etc. Denique brevia quaedam passim inserta fragmenta vel apospasmata, ut Alberti de Eyb pag. 439. Amalarii Chorepiscopi Lugdunensis pag. 73. Berengarii tres palinodiæ pag. 496. Versus Bernhardi Carnotensis pag. 204. Thomae Bradwardini sententiæ pag. 249. Ex Poenitentiario asini pag. 435. Lini Coluti Salutati Epistola ad Innocentium VII. pag. 269. Johannis Burgundionis Epitaphium pag. 282, et Ægidii Carlerii p. 309. Argumenta Capitum Philobibli Richardi de Bury pag. 284. Apocryphus libellus Pseudo-Cæciliï pag. 287. Caroli Bovilli Epistola pag. 312. CAROLI Magni Carmina pag. 319. Epitaphium S. Germani scriptum a CUILPÉ-RICO pag. 345. Cadoaldi Regis Saxonum a Crispo Archi-Episcopo Mediolanensi pag. 404. Joannis Cuspiniani pag. 408. Petri Comestoris Decastichon in laudem Beatae Mariæ pag. 374. Johannis Mariæ Catanaci descriptio bombardæ majoris pag. 335. Epistola Cornelii Papæ ad Cyprianum pag. 409 et Cypriani ad Plebem Carthaginens. pag. 440 quæ Epistolæ in editionibus prioribus S. Martyris, excepta Baluziana desiderantur. Postremo p. 444 adjunxi Wipponis Presbyteri Proverbia, quæ Conradi II. Salici, et hinc filii ejus atque An. 4039 in Imperio successoris Henrici III, sacellanus proverbialia hæc ad Henricum misit. Idem hic Wippo, qui vitam Conradi a Pistorio editam et panegyricum carmen ad Henricum a Canisio vulgatum composuit.

Plura præfari ad primum præsens Bibliothecæ hujus Volumen, minus esse necessarium existimo: Numine optimo autem vitam et vires, quod hactenus benignissime fecit, firmante mihi ac producente, animus est ad reliquos tomos absolvendos non minus studii afferre, ut quam propositam habeo telam, sine dilatione exequar et absolvam.

---

### IN MORTEM FABRICII

(Quæ incid. d. 30 Aprilis 1736. aet. suæ LXVII.)

*Fabriciis nomen fuit heic per sæcula magnum*

*Dixeris extinctum nunc moriente viro!*

*Omnem cui marem Deus et natura negarunt*

*Cui gentis magnæ nulla propago fuit.*

*Ast cogites gnatos sexcentos quos dedit ille*

*Perdoctos, nomen crede perenne dabunt;*

*M. J. L. DIEZII. Aulae et Urbis Nordhus. Diaconi*

*Fabricius fatis succumbit, noster Apollo*

*Ah! sic plangentes audio Maconides*

*Noster amor! cur nos tam durus linguis amantes?*

*Nestorea dignus vivere sorte senex?*

*Te tua Teutonia, Te doctus, qua patet, orbis*

*Delicias revocat voce dolente suas.*

*Perculsi ingeminant juvenum tua numina coetus,*

*Atque horret Phoebum Pindus abesse suum*

*Mox Patrem, mox rursus Avum domus orba requirit*

*In te quisque suum funus amicus habet*

*Ite pii testes tanti, mea carmina, luctus*

*Ite; sed et tantum tollite ad astra virum.*

*Non alio nostrum superatur vulnere vulnus:*

*Nam neque FABRICIUS, quo superetur, habet.*

JO. NICOL. BULT

Hamb.

EXCELLENTISSIMO JUVENI OPTIMO, ATQUE EXIMIO

CAROLO SPINELLIO

EX PRINCIPIBUS CARIATI

JOANNES DOMINICUS MANSI

S. P. D.

Quae me ratio persuaserit cur ad te potissimum Carole, juvenum optime atque doctissime, opus istud alterius quidem scriptoris industria elaboratu, mei tamen vigiliis atque studio expolitum direxerim, etsi tu fortasse ignoras, quem unum eximiae animae tui dotes, ac decora fugiant; viros tamen scientia et probitate summos plerosque agnituos, meumque hoc consilium magno consensu approbaturus arbitror. Quantae doctrinae atque eruditionis vir fuerit. JO. ALBERTUS FABRICIUS, cui opus istud acceptum referimus, nemo in literaria historia hospes est adeo, ut nec ipse experimento id suo, aliorum relatione non intellexerit. Sive enim de recudendo Authore aliquo Latino subeat cogitatio, sive casu Latini alicuius scriptoris liber venerit in manus, continuo *Fabricius*, nec frustra, consulitur; eoque doctore quae prima fuerit eius editio, quae postrema, cujus author ille extiterit, qua vixerit aetate, quos produxerit ingenii sui foetus adiicitur. Eam rem cum saeculorum praecedentium scriptores ignoraverint quam miserabili errore decepti sint vel hoc uno exemplo, quod mihi haec scribenti primum succurrit demonstro. BENZONIS Albensis Episcopi panegyricam Henrici III Imperatoris historiam se primum evulgasse *Ludevigius* in suarum Reliquiarum vol. IX. opinatus est. Tamen ante annos ultra decem lucem aspexisse in collectione Germanicor. Historicorum cl. *Menkenii* opera evulgata et reipsa constat, et *Fabricio* indicante cernimus. Qui vero de re Latina literaria bene meruit *Fabricius*, in literaria Graeca se praebuit egregium. Si enim GRAECAM eius BIBLIOTHECAM totius Helladis musaeum in quo pictas et per saeculorum ordinem Orientalis imperii scriptorum imagines spectare licet, appellarim, te in primis approbatorem, atque opinionis huius meae vindicem nanciscar.

En tibi, Carole Spinelle, juvenis doctissime, paucis hisce consilii mei abdita reclusa. Graecis dives et latinis mercibus onustus *Fabricius* in Italiam mea invitatione induendus ad te potissimum dirigendus fuerat; qui et Graeca amas et ad Latina tibi comparanda sub *Fabro* tuo praeceptore, atque incentore optimo tanto anhelas desiderio. Quamquam enim multa possides, erit fortasse tamen aliquid novi, quo ab illo accipias in *literatura* praesertim *latina Medii Aevi*, quam aetate nondum provecta juvenes, qui ad optima formare se student, qualem te novimus, vel parum adhuc, vel nihil penitus attigerunt. In coeno huius latinitatis multae occultantur gemmae, sedulo ac diligenter, nec sine tuo fructu colligendae, illigatisque illis aureo sermoni tuo ad *Ciceronis*, *Livii*, *Sallustii*, ac *Caesaris* lectionem comparato, splendidiorem ac multiplici ornamento variatam orationem efficies. Sed nec deerunt in tanta scriptorum multitudine a *Fabricio* digesta aliqui, quos vel purioris eloquii cultor nequaquam fastidiat. LACTANTIUS, *Cicero* ille *Christianus* palatum utcumque delicatum mellea illa sua ac lactea eloquentia jucunde afficit ad delectat; HIERONYMI epistolae et opuscula Latini aurites dulce sonant; nec SEDULII carmina iis displicent, quibus nihil nisi probata placent. SEVERI SULPICII historiam Ecclesiasticam dignissimam iudicavit *Sigonius*, latinitatis cultor supersticiosus, ut commentario suo illustraret. Quin nec in ipsa saeculorum barbarie barbatae omnes scripserunt. Exem-

plo tibi sit LAMBERTUS SCHAPNABURGENSIS historicus optimi saporis et pro aetate ad miraculum cultissimus. Praetereo renascentium literarum Latinarum patres PIUM II Pontificem maximum, alias Aeneam Sylvium, Joannem Antonium CAMPANUM, Francisoum PHILELPHUM, GUARINUM Veronensem, Joannem Albertum PIUM, Joannem Antonium FLAMINIUM, quorum in scriptis non quidem raras, non multo in lato dispersas gemmas scruteris, sed inter consertas gemmas luti residuum detergeas. Haec tibi plenis scyphis *Fabricius* propinat nec alteri offerenda erant cum à me proferrentur: etsi enim comperi aliquot esse in Italia juvenes tui non dissimiles optime ad studia literarum dispositos, tu semper tamen mihi menti observatus es ex tunc, cum Venetiis agens ab Excellentiss. avunculo apostolico ad Remp. illam Ampliss. Nuncio (quanto viro!) ut de profectu studiorum tuorum specimen exhibituro iudex cum viris aliquot selectis, et doctissimis assisterem jussus sum. Admirati tunc sumus omnes latini sermonis in prolatis a te scriptis puritatem, et elegantias, carminum pangendorum felicitatem, et harmoniam ac super omnia in explicandis Graecis *Homeri* carminibus, quae ego casu designavi, eorumque syntaxi facilitatem. Concepta tunc de te opinio alte inhaesit menti, ut toto hoc intercurrente biennio cum de juvene docto cogito, tu ante omnes et ex omnibus succurras. Quae cum ita se habeant optime consultus de Mecaenate *Fabriciano* huic operi censeo; simul vero et mea res acta est egregie. Cum etenim Bibliothecae eidem illustrandae perficiendae, elimandae vigilias et meditamenta contulissem providendum mihi erat de patrono, qui autoritate sua me regeret, et favore gratiam compararet. Haec vero omnia in te uno nactum me esse confido. Avita enim nobilitas tua, quam vetustas et gloria maiorum commendat, et auget, cum morum suavitate et doctrina tua praesenti magna, atque futurorum expectatione majori coniuncta, summam tibi autoritatem et benevolentiam apud omnes jam nunc conciliat. Accedit avunculi tui maximi sane momenti patrocinium, qui cum te ea qua par est nepotem ex sorore adeo optime moratum dilectione deperat, in clientelam tuam adscito homini favere non dedignabitur. Avunculum hunc tuum cum appello probitatem ipsam, prudentiam, benignitatem et totum quidquid est optimum, tum in moribus tum in virtute, tum in arduis omnibus prudenter feliciterque tractandis appellare me arbitror. Id ego partim ex fama, quae de illo mira praedicat, partim ex meo ipso experimento didici. Moram enim agentem me Venetiis per dies aliquot, quali non officio prosecutus est? Hospitium obtulit, recusantemque coegit, ut saltem conviva pro meo arbitrio semper venirem; me familiari alloquio ad horas detinuit, me apud suos, me apud externos celebravit. Ea occasione te novi, juvenis optime, ac vix agnitum amavi. Amori huic tribuas, si quid est in hoc meo consilio audaciae, te nempe atque avunculum tuum tantae dignitatis virum, rebus meis implicando, cogendoque, ut vos ambo vestra omnia mihi impenderetis. Est virtutis, est dignitatis inferiorum commodis inservire; quod dum praestiteris juvenis eximie, id tunc ages, ut conceptam de te expectationem praecoci, ac felici acceleratione adimpleas. Vale.

Haec olim scripseram dum Excell. *Innicus Caracciolus* Nuncium Apostolicum ad Venetos agebat; nunc vero triste nuncium ad nos devenit virum istam clariss. cum Hispanicam legationem pro sede Apostolica fungeretur, acerbo nimis et luctuoso casu interiisse, quod me et omnes quotquot eius virtutem meritumque norant moerore summo affecit.

# J. O. D. O. M. M. A. N. S. I

## PRAEFATIO

**J**o. Alberti Fabricii Lipsiensis in historiam litterariam magna sunt merita; melius tamen de Graeca quam de latina literatura promeruisse illum et docti omnes norunt et res ipsa demonstrat. GRAECA enim XIV. non exiguae molis et formae voluminibus vix tandem complexus est; LATINA vero omnia tum felicioris cum sequioris aevi intra VIII. tantummodo minoris formae contraxit. Cum tamen in Graecis diligenter laborasse illum scripsi; haud ita tamen immaculatum opus illud velim credant lectores, quin interdum et saepe errasse arbitrentur. Unum alterumve exemplum obiter indicabo. Cum scribit *Libanii* Epistolas e Graeco iterum versas a *Joanne Sommerfelt* Cracoviae editas in libros distingui tres, in eo equidem bono dormitanti Homero obreptum constat; ibi enim librorum partitio nulla est, sed epistolae omnes in una seriem ad finem usque continuantur. Sunt insuper epistolae omnes in numero 446 non 447. ut Fabricius supputavit. Inter Lexica Graeco-Latina recentiorum locum priorem asserit Vocabulista *Joannis Chrestoni Carmelitae Placentini*; quem ait editum Regii Lepidi An. 1497; in 8. tum recusum a *Bono Accursio Pisano* dicatumque *Joanni Francisco Turriano* Ducali quaestori Mutinae An. 1499. Vera sunt haec omnia; sed et addendum erat praeter hoc Graeco Latinum *Chrestoni* Lexicon extare et aliud Latino Graecum eiusdem authoris ab eodem *Bono Accursio Pisano* productum dicatumque *Antonio Bravello* Jcto primario et Ducali (Mediolanensi) Senatori. Huius operis tres habeo codices diversis typis sed antiquis absque loco et anno excusos in 8. maiori; quamquam tertium paulo recentioris est aetatis et formae minoris. Longius fortasse quam institutum meum postulat, haec diducta videri cuiquam possent; nisi quo simul tempore menda nonnulla Bibliothecae Graecanicas detegunt, emendando pariter huic ipsi *Fabricii* operi V. JOANNES *Chrestonius* valerent. His tamen nequicquam obstantibus, GRAECA Fabricii Bibliotheca opus est insigne, dignissimum plane quod Italicis typis recusum manibus Itolorum familiariter redderetur.

Post GRAECAM secundo gradu constitit Bibliotheca LATINA semel iterum et tertio ab authore limata atque expolita. Quamquam et illud opus est dignum authore suo, eique nominis famam illam insignem fuerit, quam sibi inter doctos rei litterariae viros promeruit; adhuc tamen multis parasangis a perfectione distat. Id demum illi sentiunt et agnoscunt, qui authoris cuiuspiam Latini novam editionem suscipiunt. Cum enim in praefatione historiam praecedentium editionum contexunt, deseri se in via a Fabricio non semel experiuntur. Multa sunt tamen in eo opere praeclara scitu jucunda, et frustra alibi quaerenda.

Declinantem authoris sui aetatem sentit Bibliotheca MEDIAE et INFIMAE LATINITATIS cuius recudendae consilium modo inivi. Ab authore suo per partes concinnata est; tantum enim per singulas vices dabat, quantum typi properantes quotidie exposcerent. Operi nondum perfecto immortalis est; nec nisi annis aliquot ab eius obitu *Christiani Schoettegenii* opera integro adiecto volumine, totius Bibliothecae VI, absolutum est. Multa in eo erudite scripta, multaque vicissim imperite; obreptum est interdum viro bono; saepe immeditata scribenti excidit quod secundis curis, si vitam longiorem dedisset sors, delevisset. In eo scribendi tumultu unus idemque scriptor bis; ac vicissim multi ne semel quidem venerunt ad calamum. Quis anachronismos ferat intolerabiles? Quis libros geminos in uno male confusos, vel ex uno dissectos in geminos? Haec tamen quaecumque fuerit Bibliotheca placuit eruditus, tantoque studio conquisita est, ut jam tandem venalis raro prostet apud bibliopolas. Nec immerito id quidem; vel sic enim multa docet alioquin ignota, non pauca

e media antiquitatis caligine, qua obsita delituerunt, in apertam lucem proferuntur. Prodest Bibliotheca haec novas scriptorum veterum editiones molientibus, priores operis illius évulgationes indicando: quae addi quae detrahi, unde nova accipi commodè possent suggerendo. Cautos etiam eruditos efficit ab ea deceptione, quam nominum similitudo persaepe inducit. Aetatem, professionem, causamque scribendi singulorum authorum definit, quod commodum et periuendum, immo et necessarium quandoque legentibus accidere solet.

Id ego peraeque cum aliis rei litterariae studiosis intelligens amore quodam et voluptate trahi me in hunc librum sensi, dolensque tot tantique praetii gemmas luto quodam infici, colligendas seu potius detergendas illas primo quidem ad privatum commodum meum suscepi. Tunc, rem mihi succedere pro voto expertus, cogitare serius de communicando labore meo cum eruditis coepi. Continuo manus ad opus admovi; iisque usus adiumentis, de quibus inferius disseram id demum perfecì ut Bibliotheca haec novo ornata paludamento in Italiam nostram maiori gratia atque doctorum virorum favore procederet.

In his igitur adornandis quam mihi praestituerim rationem nunc paucis exponendum est. Quamquam scriptorum turbam plane ingentem in opere hoc suo *Fabricius* instruxit; longe tamen multo plures praetermissi sunt, quos sive ex vetustis editionibus, sive ex MSS. Codicibus adsciscere mihi primum fuisset. Ab iis tamen fere omnibus abstinere satius duxi, utpote cui nulla satis idonea ratio succurrebat, quam aliis admissis alios repudiarem; indiscriminatim vero omnes invehens pro eo quod moderato additamento Bibliothecam Fabricianam ornassem, nimietate gravi illam potius oppressissem; neque tunc ad *Fabricii Bibliothecam* additiones meas, sed ad meam potius Fabricianas dedissem. Eo igitur consilio augendae scriptorum familiae in praesens omisso (nisi quod uni vel alteri id gratiae datum est idonea aliqua ratione suadente) rejectoque eo additamento ad supplementum, quod ad tempus aptius reservo; me totum intra hos fines contraxi, ut catalogum librorum a singulis scriptoribus editorum, si quem forte manentem apud *Fabricium* nactus sum (nactus autem sum non infrequenter) quam accuratissime perficerem atque supplerem. Certum tempus quo scriptores illi flourerunt definirem; distinguerem nomina et libros ibi confusos; menda corrigerem, quae utique menda si brevibus indigebant vel in ipso textu, vel addita ad marginem brevi nota correxi; quae vero se latius proferebant adnotatione ut reliqua omnia emendavi.

In primis vero rationem habendam iudicavi de loco quo recudenda erat, et de authore qui sibi eam provinciam Bibliothecae huius expoliendae assumpserat; de me ipso scilicet; ac de Italia. Heterodoxorum sacris addicto *Fabricio* nonnulla exciderunt in Ecclesiam Catholicam, in sacros homines, atque in summos Romanae Ecclesiae hierarcas iniqua et iniuriosa; haec si unico verbo expediebantur, auctori heterodoxo indulgenda censui. Potuissem haec in ipso opere expungere, utpote quae ad rei summam minime pertinerent; religioni tamen duxi ne quid huiusmodi molirer, invidiae apud heterodoxos declinandae gratia; ne mihi apud illos doli mali suspicionem crearem. Caeterum velim credant eruditi me illa omnia petulantius in res nostras dicta ex corde detestari. Quin et in opere jam tandem Italico et ab homine Catholico curato aliter haec accipi volo; ac olim in opere scriptoris heterodoxi Hamburgensibus typis exprompto sonabant. *Papalis tyranni*, in ore Protestantis, nunc perinde valere jubeo ac juxta et moderata Ecclesiae gubernatio; *Catholicorum superstitio* sit sacrorum rituum Apostolorum et veteris Ecclesiae auctoritate probatorum religiosum et constans obsequium. Si forte tamen interdum non verbis tantummodo sed rationibus nobiscum agendum *Fabricius* censuit; tunc in adnotationibus meis rationes rationibus opposui; exultantemque adversarium scriptorem coercui. Fatendum est tamen moderata consilia *Fabricium* plerumque sequi: qui vero Bibliothecam eius absolvit *Schoettgenius*

in nos licentius excurrit; eadem de illo ac de Fabricio habita ratio est. Haec de me additamentisque meis ad Fabricii Bibliothecam lectores docendos curavi.

Nunc de fontibus unde mea hausi, quaedam praemonenda sunt. Praeter veteres editiones, quas in Bibliothecis insignioribus rimatus sum, praeter Catalogos MSS. codicum typis evulgatos non incuriose a me inspectos, Bibliothecarum etiam plures invisi, unde plura extraxi quae gratissima eruditis fore, non vane, ut spero, mihi assentatus blandior. Horum ope rimas quasdam editorum voluminum, insertionem eorum quae deerant, sapavi. Ita in ordine Romano *Joannis Gaitani*, a Mabillonio jam edito, ex meo MS. codice lacunas opplevi. Variantes maximi praetii inde deprompsi. testibus variantibus illis in carmine *Henrici Septimellensis* ex codice olim D. Marii Florentini, nunc Francisci M. eius filii, Lucensis patritii, extractis. Hinc librorum quorundam tituli aucti sunt. In eam rem maxime profuit usus mihi liberalissime concessus Bibliothecae dudum FELINI SANDEI Lucensis Episcopi, inter scriptores Juris Canonici aetate sua facile principis; nunc vero eiusdem *Felini* largitione Canonorum Maioris Ecclesiae Lucensis. Thesaurus haec est librarius e MSS. plerumque codicibus, admixtis pauculis excusis vetustae editionis voluminibus, refertus. Grandia hic nactus sum clarissimorum infimae aetatis Jurisconsultorum volumina *Baldi*, *Bartoli*, *Accursii*, *Jasonis*, *Panormitani*, *Felini*, *Bellameræ*, *Barbaciae*, *Pauli de Castro* velut nusmismata maioris moduli; minora hic pariter opera deposita sunt, *Durandi*, *Joannis de Lignano*, *Calderinorum*, *Bertacchini* ceu mediae magnitudinis nusmismata; minima etiam non absunt; *Cataldini*, *Corsetti*, *Lancelloti*, *Cumani*, *Tancredi*, *Hostiensis*, quae thesauri huius aera minora merito dixeris. Augent codicum illorum praetium. Ictorum quorundam opera ipsa eorum manu vel scripta vel subscriptione probata, cuiusmodi *Ancharani* et *Francisci Zabarella* sunt quaedam; *Felini* vero pleraque. Alia *Felinus* crebris doctisque adnotationibus suis ornavit. Sunt et alii aliarum disciplinarum MSti Codices, quos sibi describendos *Felinus* curavit, velut *Aretini*, *Campani*, *Cyriaci Anconitani* aliorumque Epistolas, *Aeneae Sylvii* opuscula nonnulla, *Ottonis Frisingensis*, *Anastasio Bibliothecarii*, *Antonii Panormitae* scripta historica. Speciminis gratia haec pauca ex multis adnotavi. His ergo omnibus usus *Fabricii Bibliothecam Mediae et infimae aetatis* ornavi, supplevi, emendavi, ac pro viribus illustravi. Fave, lector huic meo molimini, et plaude.

IN OBITUM J. D. MANSI LUCENSII ARCHIEPISCOPI

(N. an. 1692. 16. Febr. ob. 27. Sept. 1769.)

*Spiegò morte il fatal vessillo nero;*

*E nol temeo l'eroe, ma disse vieni:*

*Già più non son per me questi terreni*

*Affannosi soggiorni, ingrati al vero.*

*D'onde l'alma partì torni al primiero*

*Etereo albergo. Oh di quai cure più*

*Fur miei mortali di! Sien or sereni*

*E più morte su lor non abbia impero.*

*Tacque e lo spirto dal suo frat disciolto*

*Tra l'eterne s'immerse aure di vita*

*Ciascun lasciando in alto tutto involto;*

*Ma a confortar la greggia sua smarrita*

*Tal di scienza lasciò tesor raccolto*

*Che estinto ancor le vie del ver le addita.*

Abb. Dom. Fel. LEONARDI.

IOAN. DOMINICUS MANSI

*Archiep. Lucanus oct. 1657*

# IOANNIS DOMINICI MANSII

VITA

ANGELVS FABRONIVS

PHILIPPO SARDIO ARCHIEPISCOPO LVCENSI

S. P. D.

Nemo te, Praesul amplissime, melius novit, quanta vis ingenii, doctrinae, et elegantiae insit in Dominico PACCHIO, cuius opera sic uteris, ut Seminarii tui alumni divinis litteris imbuantur. Ego quoque pro jure emicitiae exigere me ab illo posse putavi, vitam ut Latine exponeret Jo. Dominici MANSII, qui istam Sedem, quam singulari opinione prudentiae atque innocentiae meritissimo occupas, per annos quinque et amplius sic tenuit, ut vita atque scriptis praeclarissima posteris exempla ad imitandum reliquerit. Fuit quidem semper laus propria Lucensium Antistitum, ut decus omne sapientiae cum religionis, sacrarumque caeremoniarum studio jungeretur, in quo non modo populorum, sed et Reipublicae ipsius salutem atque felicitatem sitam esse rectissime judicarunt. Quo enim referuntur omnia Christi praecepta, nisi ut sobrie, juste, et pie vivamus, ut appetitus sint tranquilli, atque omni perturbatione animi carcant, utque utilitates nostras iis in rebus quaeramus, a quibus abest turpitudine, quae si in deformitate corporis habet aliquid offensionis, quanta illa depravatio et foeditas turpificati animi debet videri? Extiterint licet multi, qui in hac infelicissima rerum omnium conversione atque eversione traducere conati sunt animos a divinis institutionibus, et a sanctissimis majorum exemplis ad turbulenta consilia, ii quidem effugere vituperationem minime potuerunt vel eorum, quos sperabant fore libidinum suarum patronos. Virtus, ut praeclarum est Ciceronis dictum, in tempestate quieta est, et lucet in tenebris, et pulsa loco manet tamen atque haeret in patria, splendetque per se se semper, nec alienis unquam sordibus obsolescit.

Porro quid est, quod ab illis non me-

tuas, qui religionem, patriam, et omnia honesta ludibrio habent? Si pacem, ut speramus, habebimus, rectores civitatum rerum praeteritarum commonefacti exemplis intelligent, quantum sua, quantum Reipublicae intersit, munire communem arcem bonorum, et abstruere perfugia improborum, et qui sacris praesunt magis magisque elaborabunt, ut non hic noster, sed antiquus mos vigeat, atque ea studia colantur, quae ad bene beateque vivendum, quanquam iis multi perverse et ingrate abutantur, sunt instituta. Ad id opus erit magistris, quorum nota sit doctrina, facultas etiam et dexteritas in ea ceteris tradenda, et quod caput est, morum probitas; nihil enim dicere et facere debent, quod malum oleat. Nec probatis tantum erunt moribus, sed prudentes quoque, et ingenium habebunt accomodatum ei, quam profitentur, arti atque ei generi auditorum, quos in disciplinam recepere, quo melius et ii tradant, et hi percipiant. Non rabiosus sit Grammaticus, non ineptiarum, sed germanae eloquentiae laudator Rhetor, non pertinax ullique sectae addictus Philosophus, non rixosus Theologus, omnes denique caveant intempestiva, odiosa, atque inefficacia praecipere. Ad id filiorum loco habeant discipulos, nec pecuniae nimium sint avidi; nunquam enim bene traditur disciplina, quae venditur, quod in primis vitavisse Socratem auctor est Xenophon in Commentariis. Gratulor tibi quod hujusmodi plures habeas adjutores, qui non patientur quidem optima studia a Mansio, et a te summis curis culta

. . . in pejus ruere, et retro sublapsa referri et subsidia industriae atque instrumenta virtutis in libidine audaciaque consumi. Vale.

Florentiae Non. Oct. MDCCCI.

\*\*

Quod invitatu hortatuque tuo confeci commentariolum, qualecumque est, tibi offero, Vir Clarissime, ne tamen pro desiderio tuo satisfecerim, admodum vereor, qui ne mihi quidem ipsi videor satisfecisse. Quoties enim cum Latinis scriptoribus me oblecto, perplacet germana illa linguae elegantia et munditia, et aequabiliter molliterque fluens sermonis concinnitas, in qua mirifice tu quoque excellis. At cum scribo ipsemet, et quae scripserim recognosco, duriusculum nescio quid offendo, Latinitatis vestigia video, effigiem et formam non video. Eundem, ut a te audivi, in rhetoricis studiis praestantissimum sane doctorem alius alibi utersque nostrum habuit; (1) verumtamen sicuti non omnibus eadem ingenii habitudo, neque idem discendi ardor, ita non idem omnium profectus; serius autem me non profecisse poenituit, quam ut mederi dies posset. Pro meo tamen sensu haud mediocriter doleo effluxisse jam illud seculum, quod Facciolatum tulit, Lagomarsinium, Bonamicios, Mazzolarium, Ferrarium, Cordaram, Cunichium, aliosque ejus notae scriptores elegantissimos. Ut vero nunc est, non parum sane verendum, ne Latina lingua (quam repentina rerum conversione facta plurimi prorsus immerentem negligunt, quodque probrosum magis est, eam negligendam existimant) brevi apud nos pene sine honore jaceat; nisi forte contra quam fas est conjicere volumus, quae tristitia habuerunt initia, bonos exitus habitura. ¶ Sed mirum profecto domesticas ab Italis laudes minimi plerumque aestimari; quasi vero Latina lingua una propemodum reliqua aviti patrimonii pars non esset, qua nos spoliare nunquam externi sunt ausi. Licet enim in eo scriptiois genere illorum aliquot excelluerint, hanc tamen laudem Italiae acceptam retulerunt semper libentissime, aut Italiae primas candidè et meritissimo detulerunt. Quanquam multo illud etiam turpius, quod linguae ipsius Italiae cultus oblanguisse jam plurimum apud nos videtur, ac praeter modum refriguisse. Nimirum profecto in dies invalescit fucata quaedam et insolens et inepta

(1) Jos. M. Mazzolarium, Pisaurensem Jes.

peregrinitas vocum, et scriptiois genus externarum gentium stylo absurde interpolatum tum frequenter auribus nostris atque oculis inculcatur, ut Italicæ linguae suavitatem, nitorem, gravilalem a plerisque recentiorum scriptis abesse fatendum sit. Quo quidem loco non id reprehensione dignum dixerim, quod exterorum sapientium et elegantiam plurimi nostrates praedicant, et externa legant cupidissime atque admirantur; quae autem excellentem habent pulchritudinem, quis non admiretur? Sed quidquid in ceterorum scriptis concinnum ac venustum inconsiderate videtur, idem prorsus ipsum a nostris in Italica scriptioe temere liberrimeque usurpari, et peregrinitati quasi civitatem dari id probro et crimini profecto est. Ut enim illud praeteream Italicæ linguae injuriam fieri tanquam inopi, dum ad externa nulla ratione confugitur, suos quaeque lingua fores habet, sua lumina, colorem suum; at si haec ipsa, et eorum formis ad alienam linguam licentius traduxeris, flores intereunt, sordescunt lumina, turpatur color; siquidem unaquaeque lingua in suis veluti aribus se esse dominam vult. Nihil porro de iis dico, penes quos, nec immerito, Italicæ linguae arbitrium antea fuisse videbatur; nata enim apud eos fuerat atque accuratissime nutrita. Nunc vero vel pura ipsa et emendata patrii sermonis syntaxis fere in oblivionem penes illos venit; adeo ipsam cum Gallici praesertim sermonis syntaxi permiscendo pessundant, atque etiam creberrimis inquinant solaecismis, et licet cetera eruditi tam impolite ac mendose scribunt, ut in hoc emendatae dictionis genere reliquarum Italiae urbium scriptores plerumque longe plurimum praestent. Quam merito Mazzolarius oratione illa sua ad Florentinos de Italorum in Litteris Principatu sexaginta jam annis scripserat: Nolite pati pulcherrimam linguam per vestram incuriam atque socordiam exoticarum hybridarumque vocum frequentia insolentiaque dehonestari. Verum de ista quoque temporum inclinatione ac tristitia, in quam tenebro-

qui nomen sibi Jo. M. Parthenius fecit.

*sissima nostra aetas incidit, tecum qui idem sentis, conqueri diutius nolo, eo vel maxime, quod atrociora alia in oculos incurrunt; quae, licet non satis commode ac libere, desinantur. Ad Commentariolum redeo, quod Mansio dignum esse voluissem quam maxime; sed praeter voluntatem ac*

*diligentiam nihil praestare aliud potui; si autem his, quae praestiti, contentus eris, mihi ipso minus displicebo, qui parum semper mihi met placui. Ut Latinis atque Italicis litteris diu vivas, auguror et exopto.*

*Lucae Idibus Sextil. MDCCCI.*

Quamquam praeclara eruditionis monumenta, quae viri doctissimi publicis literis prodierunt eos ipsamet ad omnem memoriam commendant, quiddam tamen insigne est tum ad eorum laudem, tum ad historiae utilitatem et posterorum incitamentum, si litteratos istiusmodi hominum labores, studiorum rationem vitam moresque lucide ac breviter describendo expressa aliqua illorum veluti imago accuratius proponatur. Hac enim vero mente Ioannis Dominici MANSII Vitam declarare aggredior, illius nempe hominis cui gravissimum et multiplex sacrarum disciplinarum genus quantum debeat vix dici profecto potest.

Natus ille est anno millesimo sexcentesimo nonagesimo secundo XIV. Kal. Martias Lucae, quae civitas praecellentium ingeniorum laude atque scriptorum insignium copia numquam non eminuit. Parentes fuerunt Joseph Mansius et Rosa Torria, coniuges genere et nobilitate cum primis eius civitatis illustres. Etsi vero Jo. Dominici puerilis aetas in ea tempora incidit, quibus latinae litterae squaliebant plurimum (siquidem et Grammaticorum et Rhetorum maximae plerumque erant ineptiae et insulsitas non mediocris) ea tamen mentis sagacitas in illo eluxit, ut cum primum ex Grammaticae trivialis sese potuit explicare, ad Latinos praesertim historicos scriptores legendos meditandoque incubuerit avidissime. Ita porro sensim non sine acri animi contentione eam sibi latine scribendi rationem comparavit, quae satis et nitida et gravis et accommodata esset, qualem universa ipsius scripta praeseferunt. At quoniam praeter celeres ingenii motus, et memoriae vim prope singularem, ardoremque mirificum addiscendi inerant in adolescentulo magna quaedam morum suavitas atque ingenitas, et pietatis egregia indoles, idcirco temporum officiorumque momenta diligenter perpendens, licet major natus inter fratres esset, sexto decimo aetatis anno Congregationis quam Clericorum Regularium Matris Dei nominant, ineundae consilium coepit. Re

impetrata Neapolim alacriter petiit, ibique in tyrocinium ingressus est; quo post triennium confecto, votisque solemnibus emissis, Lucam revertit, ut Philosophiae operam daret. Fastidiosum admodum erat adhuc atque horridulum id studii genus, quippe inanibus omnino disputationibus nimis permixtum. Mansius itaque, qui validam utilitatem atque scientiam natura admonente maximopere appetebat, haesit primum aliquantisper; mox tamen se omni molestia expedivit, hoc sibi uno proposito, ut quae inutilia essent, secum ipse respiceret, utiliora ac veriora sedulo arriperet, cetera tantummodo delibaret. Quidquid interea sibi erat otii, optimorum sacrarum potissimum eruditionis librorum lectioni id omne tribuebat, quod quidem et vero studiosius praestitum ab eo fuit, postea quam ad Theologicas disciplinas se libentissime applicavit. Ingenua enim, qua incensus erat, Ecclesiasticae Historiae scriptores perlegendi cupiditas satiari minime poterat; quam ad rem graecas etiam litteras sibi subsidio comparavit. Nec vero antiquitatem solam annalibus consignatam ei libebat evolvere, et cognitione assequi et memoria seipere, verum etiam quaecumque id genus emitterentur in lucem, percipide conquirebat, ut animadversiones, si quae antiquitatem illustrarent, et emendationes aut factorum aut temporum acriter introspiceret, ac recto criticae artis usu de genuinis, de suppositis, de incertis prudenter cognoscere assuesceret. Studiorum curriculo de more absoluto, cum Philosophiae primum, deinde Theologiae tradendae sui praefecerunt, quo item tempore nihil a privati studii instituto recessit; neque imbecillitas corporis et virium infirmitas, qua laboravit aliquandiu, commentandi plurima, plurima indagandi meditandique aviditatem in juvene incredibilem retardabat. Sed posteaquam satis roboris habuit, id ei muneris commissum fuit ut illam publice interpretaretur Theologiae partem quae circa mores versatur. Ista haec sane scientia innumeris quaestionibus obsita, sententiarum varietate per-

saepe anceps, legum ac decretorum pene infinita serie undique referta distabat longe plurimum ab eo doctrinae genere, quod Mansius prae caeteris adamabat. Paruit tamen minime invitus, et traditum sibi munus ea laude ac dignitate vel ab initio explevit, ut auditorum quorum frequenti corona stipatus erat, desiderio cumulatissimo satisfecerit.

Ne vero quempiam in posterum obscuritas remoreretur earum rerum, quae circa **RESERVATOS CASUS** aut difficiles aut ambiguos habebant explicatos, satis copiose dilucideque ipsas perutili libro exposuit, cum vix trigesimum secundum attigisset aetatis annum. Quae prima ipsamet lucubratio ut in lucem prodit, in sua facultate jam egregie versatum hominem declaravit, et mentis intelligentiam gravitatemque iudicii. Et vero iterum postea discentium commodo impressus liber fuit (deuisset autem fortasse recudi etiam tertio, potius quam in epitomen redigi, prout non ita pridem factum est.) Dici vix potest quantum Mansii opera Clericis et Sacerdotibus profuerit Lucensis Dioeceseos, ad quos in scientia morum instituendos non modo patienti, sed etiam libenti animo per complures annos incubuit. Neque enim ulla unquam ei cura defuit ut et rudiorum et exercitiorum commodis industriam attemperando serviret, atque optimam quandam quasi formam omnium ingenii imprimeret. At si in una hac longe operosa provincia elaborare cuivis alteri poterat esse permagnum, Mansio non item, qui reliquas munere vacuas diei horas abditus in cubiculo, et librorum multitudine circumfusus alia prorsus meditabatur, eaque non minus gravia atque utilia.

Et vero annus unus ab eius libri de quo dixi, confectione intercesserat cum latine a Mansio redditus in lucem prodit per amplum eruditissimumque **GLOSSARIUM BIBLICUM**, quod praestantissimus omni litterarum genere **CALMETIUS** sermone suo Gallico concinnarat. Pari autem deinceps studio atque celeritate (quam ut adhiberet, aliena etiam opera usus nonnumquam est) eiusdem auctoris Prologomenorum et **DISSERTATIONUM** in singulos S. Scripturae libros itemque litterarium in universa Biblia **COMMENTARIORUM** latinam versionem feliciter adornavit, complexusque est

(1) Eruditissimus Calmetius nulli labori percipit ut cuncta, quae possent Biblia quoquo modo illustrari congereret, at plurimorum doctorum

totum Opus XIV grandioris molis voluminibus,

Minime ideo mirum videri debet, si tam uberes celeresque ipsius studiorum fructus, qui ad universos permanabant jam tum maximam laudem et nominis celebritatem apud doctos ei conciliarint. Calmetius ipsemet cum primum egregiam illius industriam, et exquisitum iudicium perspexit, datis honorificentissimis litteris eum quamplurimum comendavit, et facultatem fecit praeterea conformandi (†) quae minus placuissent (quod parcius sane quam par erat praestitum fuit).

At Mansius ingens aliud, et novi generis, diuturnumque opus adorsus continuo est, cuius primum volumen eodem ipso anno evulgari coepit, quo Biblicorum commentariorum postremum volumen emissum e proelo fuerat: curandam nimirum susceperat novam Ecclesiasticorum **ANNALIUM** editionem, quos adversus turpissimas et temeritatis plenas Magdeburgenses Centurias olim a Caesare **BARONIO** docte, et super quam credibile est laboriose digestos, ab anno **MCXCVIII** ubi iste desierat, ad annum usque **MDLXV** Odericus **RAINALDUS** fuerat persecutus. Apparatum itaque eruditissimum amplissimumque, qui universo operi praeiret, Mansius confecit: deinde vero quoniam in Baronii libris non pauca erant aut minus vero conformia aut minus criticae artis studio consentanea (quemadmodum perfacile accidere potuit in tanta et tam difficili praeteritorum temporum historia scribenda, eo vel maxime quod antiquitatis monumenta, quae in promptu esse tunc poterunt iudicium delectumque maximum postulabant, innumera vero alia in tenebris adhuc delitescabant) opportunissimas ad paginarum calces subiecit Antonii **PAGII** adnotationes. Decebat tamen hasce ipsas ad trutinam revocare, ut ad veritatem quam maxime congruerint, nam in istis non ita raro aut falsa opinione et errore, aut partium studio peccatum fuerat. Quamobrem praeter recentiores Dominici **GEORGHII** emendationes in Consulares fastos, adiectae fuerunt a Mansio creberrimae animadversiones, emendationesque, quibus chronologia ac series historica confirmaretur et complurium etiam Conciliorum nova omnino notitia quamdiligenter inserta. Longe tamen plura

iudicio magnum tum in rebus, tum in opinionum delectum neque adhibuit, neque reliquit.

ipse contulit ad Rainaldi libros recognoscendos.

Cum enim frequentiora in istis occurrerent, quae modo castigari, modo illustrari, modo suppleri necesse erat, doctorum, hominum, qui ad medii aevi antiquitatem discutiendam et monumentis confirmandam sedulo incubuerant, commentarios, disquisitiones naviter pervestigavit, et quae aut ad conditionem, aut ad historiae ordinem maximopere pertinerent, non tumultuaria rerum permixtione, sed severiori iudicio excerpta ac retractata sagacissime appositoque in universo ingenti opere (nempe voluminum triginta quinque) distribuit singula. Quo sane permagno et conatu et studio id perfectum fuit, ut Ecclesiasticae historiae, quae Baronii veluti a parentis sui nomine merito gloriatur, permultum quoque dignitatis ex singulari Mansii industria et doctrina accessisse eruditi omnes vere et proprie asseveraverint.

Cum talis tantusque vir ipse fuerit in Ecclesiastica historia illustranda, mirari satis eorum negligentiam non queo, qui cum in Dictionario Theologico Encyclopedico Bergerii Italice reddito et Romanis typis non ita pridem edito) articulum de *Cardinali Baronio* addiderunt, huius Annales emendatos atque exornatos fuisse affirmarunt a Pagio, a Fleuryo, ab Ursio, a Becchetto, a Saccarello; Mansium vero ne quidem nominarunt; cuius tamen ex studiis atque vigiliis, quoniam in hoc genere fructus cepimus amplissimos, cum nimis indiligenter, aut nimis illiberaliter praeteritum silentio fuisse quisque fatebitur. Sed hac re obiter attacta, neque enim visa est dissimulanda, ad propositum redeamus.

In Annalibus, itaque tum Baronii tum Rainaldi peropportune exornandis Mansii ingenium, acumen, diligentia, conatus maximopere enituerunt, suoque ipse labore eorum, qui quid quid simile aggredi vellent, laborem profecto plurimum allevavit. Quod si id minime assecutus est, ut a laboriosis perpetuisque animadversionibus, quas tanto studio concinnavit, naevus prorsus omnis abesset (cavere autem omnino maius est quiddam, quam quod ab homine postulandum sit, cui aliquoties honesto et probabili nomine error objici potest) non aliquibus tamen naevis, sed corpore omni totum hominem cognosci oportere nullus ignorat. Minime vero omnium ignorare id debuisse (*Mamachus*) qui in Romanis litteratorum Ephemeridibus acris necsemel, Graeca loquacitate, nec sine contumelia Mansium

perstrinxit nemini infensum, et de se modesto sentientem, non erroris solum sed etiam levitatis ipsum coarguendo.

(Neque hic reticebo quid ad eum tam acriter facessendum hominem coeteroqui doctum et eruditum commoverit.) Vetustissimo Codici ex insigni canonicor. Veronesium tabulario excerptus innixus Mansius Concilii Sardicensis epocham triennio citius, quam vulgo putabatur statuendam esse affirmaverat. Nova quidem prorsus opinio, et non ea tamen quae adeo graviter notari ac vituperari iniuriose deberet; honorifice enim de ea senserunt scriptores eruditissimi Ephemeridum Amstelodamensium, et Muratorio item doctissimo illi viro, minime est improbata; qualiacumque tandem esset, contumeliarum aculeis numquam debebat insequi (sed dicacitatis quoniam est temperantia?) Recenti isthac ingentis molimini editione pertinaci conatu et sine intermissione ulla inter ceteras scholae occupationes confecta, ad quietem aliquam remissionemque revocare se posse Mansius videbatur. Sed quaedam ingenia sunt ad egregia studia ita a natura ipsa comparata, ut et contentione nunquam defatigantur et quae doctrinarum studiosis prodesse possint, solerter vestigent. Tantum itaque abfuit, ut de laboris levamine cogitaret Mansius, totus iam in eo erat ut CONCILIORUM collectionem non mediocri accessione ditaret.

Labbeus inter ceteros et Cossartius iis undique colligendis pridem adlaboraverant; Coleti deinceps cura ac labore admodum opus accreverat. Mansius tamen sexcenta usque nova Concilia in lucem protulit, et plurimas item epistolas et Decreta Romanorum Pontificum tunc primum ex insignioribus qua graecis qua latinis codicibus non temere hausta. Praefationes singulis praefixit, adnotationes criticas, chronologicas, dogmaticas sapienter distributas apposuit, varias etiam variorum codicum lectiones, quod in ea re magni interest, quam diligenter recensuit. In hoc maximarum vigiliarum opere praesto ei quidem fuerunt recentissimae Collectiones Conciliorum Angliae a Wilkinsio, Hungariae a Peterfojo adornatae, et vetera etiam monumenta in novum Anecdotorum Thesaurum a Martenio congesta. Percommode etiam factum est ut ei pateret liberrime ad suam rem Canonicorum Lucensium majoris Templi Bibliotheca, quae et vetustissimorum Codicum et antiquarum editionum tum numero tum praestantia est maxime illustris. At quanta sagacitate et solertia opus fuit et quam exi-

mio delectu, ac sedula commentatione, ut quae perlustranda erant, scrutaretur atque excuteret, et accurate perpenderet? Obtigit tandem ut earum rerum, quae veritate magis commendatae essent recensione et bene structa collocatione tantam segetem appareret, quae sex omnino grandioribus voluminibus lautissime struendis edendisque suppeteret. Errarent porro turpissime, qui seu in novo hoc praediviti conciliorum supplemento conficiendo, seu in Ecclesiasticis Annalibus, quos antea memoravimus, diligentissime expoliendis maximum et assiduum tantummodo Mansii laborem in praetio habendum esse censerent.

Quasi Vero Lunigius, Ludevigius, Dacherius, Martenius, Mabillonius, Muratorius, Tiraboschius ceterique omnes impigri antiquitatis conquisitores, a quibus tantas doctrinarum utilitates accepimus, industriadumtaxat et laboriosi homines appellandi essent, litterati et docti non item, contra quam consensu omnium et pro rei veritate iudicatum fuit. Qui enim fere infinitam librorum et monumentorum multitudinem acutioribus mentis oculis inquirere, temporum et rerum latebras peragraré, falsa a veris decernere, optima deligere, atque apte illuminateque disponere sciat (quemadmodum a Mansio factum fuisse novimus) non nisi praestantissima esse in eo potest ingenii et memoriae vis et intelligens gravissimumque iudicium, atque eruditio perfecta. Verum reliqua Mansii opera (neque enim ita pauca sunt, aut minus elaborata) persequamur.

Occurrit autem statim nova editio ab eo concinnata Ecclesiasticae illius historiae quam Natalis ALEXANDER conscripserat, et doctis aequae ac luculentis dissertationibus illustraverat. Enarrationum ope, quas postea Constantinus Roncaglius ad ea capita, in quibus vitium erat perdocte apposuit, a censurae nota, quae universo operi ab Innocentio XI fuerat non semel iniusta (2) eam prorsus liberari ex sententia successerat.

Operae tamen praetium erat complura addere, quae post Alexandri obitum evul-

(2) Primum die 10 Julii 1684 deinde 26 Febr. 1687. Vide Aloysium Mozzium vol. I. op. inscripti Compendio Storico cronologico di più importanti giudizi portati dalla S. Sede Apostolica Rom. sopra il Bajanismo, Giansenismo e Quenellismo.

(3) Liber erat inscriptus *Esplicazione di quattro paradossi* ibique pag. 47 legebatur. Il libro del P. Mansi fu denunziato alla S. Congr. dell'indice è stato meritevole della proscrizione. E

gata ad historiam exornandam potissimum conducebant: nec pauci insuper erant loci, quos a novis haereticorum et Basnagii praesertim criminationibus vindicari plurimum interfuisset. Haec vero diligenter praestita esse a Mansio perspicue declarant selectissimae animadversiones eruditione doctrinaque plenae, quas peropportune et frequenter addidit non mediocri et ad historiae veritatem, et adversum perpetuos religionis hostes praesidio.

Sed ut tyronum etiam, eorumque praesertim qui tenuiores essent, commodo consuleret, de nova quoque editione cogitavit brevioris Ecclesiasticae historiae, quam Hyacinthus GRAVESONIUS perutiliter contexerat. Neque vero solum et attentius recognita a Mansio ipsa est, et cumulatus adornata; sed recentiorum quoque temporum historica appendix ad Gravesonii normam adiecta.

Dum et religionis et litterarum bono tam sedulam numquam defessus navavat operam, nihil sane inopinatum adeo atque inexpectatum, quam ut ante Romanum Tribunal, quod *Congregationem Indicis* nuncupant, vocaretur. At cuiusmodi (*Concina*) non intimi loci Theologo (qui in naevis Probabilistarum rimandis aut mendis exaggerandis contentioni plusculum et acerbitati naturae, quam veritati largiri assueverat) liberiora quaedam et censoria notatione digna forte visa sunt contineri in eo libro, quem suorum omnium primum editum a Mansio fuisse dictum suo loco est. Eiusmodi praeterea criminationem ut ut severioris doctrinae tenacissimus Theologus ille esset veritus minime fuerat Venetis typis in suo quodam opere (3) pervulgare.

Verum aliter res cecidit ac putaverat, nam Epistolis ad Romanum tribunal a Mansio missis factum brevi est, ut nomini suo aspersa iniquissima labes per facile evanesceret, si quidem planissime ostendit, quam detorta atque indigna fuisset accusatoris interpretatio, ita ut et Ricchinius, qui illius congregationis a secretis erat, et Cardinales Besozzius atque Gentilius (4) qui eximiam Auctoris doctrinam summo in

quando non lo stampi spurgato da molte proposizioni false e scandalose, s'intende (come è notorio in Roma) sia stato condannato.

(4) Entrando, a misura della particolare stima che nutrisco per la persona di V. P. a parte di ogni sua letteraria sodisfazione e inconvenienza, ho provato molto piacere che non sia per farsi più la motivata relazione del suo libro, per cui e per il benemerito Autore goderò del part di poter sempre con frutto impiegare ogni più ef-

honore habebant, felicissimum causae exitum gratulati per litteras eidem plurimum fuerint.

(Nec tamen idcirco aut apertam ullam aut obscuram simultatem eum postea cum accusatore gessisse credas: huic enim ipsi cum dein ad Lucenses balneas valetudinis curandae causa venisset, nullum a Mansio officium defuit; nec vero aliter se gessit dum Romae fuit, cum illo altero a quo male mulctatum fuisse eum diximus circa epocham Sardicensis Concilii).

Qui tot et tam egregia hactenus scripserat, atque in lucem protulerat, eorum unice oblitum fortasse videri poterat, qui illum antea per compluros annos in morum scientia praeceptorem optimum habuerant atque amantissimum; sed ut iis quoque prodesset sibi proposuit, ea tamen lege, ut non minus brevitati quam eruditioni serviret. Ad quam rem sane nihil excogitare potuit accomodatius, quam ut in accuratissima EPITOME conficienda elaboraret. qua strictim et enucleate atque apto ordine recensitum fuit quidquid Canonicae et Moralis Doctrinae complectuntur sapientissimi Pontificis Benedicti XIV., aurei libri doctrinae atque eruditionis praeclarissimi uberrimique fontes. Quam postea Epitomen, quoniam et ratione disposita et admodum utilis visa est, non paucis item illorum operibus qui de morum disciplina antea scripserant aut scripserunt postea, illustrandis perbelle veluti appendicem accessisse in recentioribus eorum editionibus novimus.

Non mediocre praeterea in eo genere illud Mansii beneficium fuit quod LAYMANNII gravissimi peritissimique hominis Theologiam, jam alibi in compendium scite redactam instructiorem atque ornatiorum Patavinis typis prodire voluit, peropportunis nempe et probatissimis ad praxim regulis ditatam, quas ipse e nitido fonte delibatas in sua certa genera coegit, suisque singulas capitibus attribuit. Cuius rei maximam utilitatem fatebitur, quisquis intelligat quantum in studiis adiumento sint praecepta cum brevitatis et diligentiae laude sapienter et perspicue congesta.

At non minus utilem operam iis quoque praebuit, qui philologicis rebus summo opere delectantur. Huc nimirum praeter ceteris iisque huius generis non paucis, exquisita potissimum pertinet diligentia

quam contulit ad LATINAM MEDIAE et INFIMAE AETATIS BIBLIOTHECAM castigandam atque locupletandam. Jo. Alb. FABRICIUS, praeclara eruditione vir, jam senescens eam elaboraverat; imperfectam ideo reliquit, sed deinde Christiani Schoettgenii studio opus fuit absolutum et perutile illud quidem, nisi vitiosum fuisset; superfuebant enim errata, et quamplurima insuper erant, quae desiderabantur. Voluminum propterea, quibus continebatur, mille usque capita summa cura a Mansio emendata sunt, anachronismi correcti aliaque complura menda ablata; qui in scriptorum operibus enumerandis praetermissi negliger fuerant libri, suis quisque sedibus accurate attributi accesserunt; postremo quae hac illac heterodoxi Bibliothecae auctores adversus Romanam Ecclesiam tela clanculum coniecerant, scite repulsa sunt, ne quis unquam pravaram opinionum error eruditionem, cui unice toto opere indultum fuerat, perdere posset atque corrumpere. Quod si nihilominus id Mansio non obtigit, ut Bibliothecam hanc absolutissime expoliret perficeretque, hoc ex eo factum est, quod cum id negotii suscepserat, nil dum allatum in lucem fuerat et Mazuchellii, et Foscarenii et Augustini operibus, quae sane plurimum valuissent et ad Fabricii errores penitus eripiendos, et a scriptorum quos ipse praetermiserat seriem longe uberius adaugendam.